1

第１６回津南町農業委員会総会議事録

招集年月日 令和３年１０月２５日

招集の場所 津南町役場 ３階 大会議室

開閉会日時
開会 令和３年１０月２５日    ９時００分

閉会 令和３年１０月２５日   １１時００分

出席委員並びに

欠 席 委 員

番号 氏   名 出欠 番号 氏   名 出欠

１ 板場 勇司 出 １０ 藤ノ木 敬一郎 出

２ 藤木 正光 出 １１ 河田 千春 欠

３ 根津 秀人 出 １２ 桑原 京子 出

４ 津端 久夫 出 １３ 中澤 繁夫 出

５ 樋口 則郎 出 １４ 中山 國廣 欠

６ 桑原 幸枝 出 １５ 藤木 巖 出

７ 島田 福一 出 １６ 涌井 益夫 出

８ 中村 敬二 出 １７ 藤ノ木 稔 出

９ 滝沢 芳則 出 １８ 涌井  直 出

議事録署名委員 １５ 藤木 巖 １６ 涌井 益夫

職務のために出

席した者の氏名

事務局長 村山 大成 主事 船木 康平

説明のために出

席した者の氏名

書    記 船木 康平

議事日程 別紙のとおり

会議経過 別紙のとおり

2

会議経過（令和３年１０月２５日）

【開会宣言】

会 長

定足数に達しておりますので、これより第１６回津南町農業委員会総会を開会し

ます。

日程第１ 会議録署名委員の選出について

会 長

会議録署名委員の指名を行います。議長の指名による選出とさせていただきます

が、ご異議ありませんか。

（異議なしの声）

会 長

本日の会議録署名委員に、１５番藤木巌委員と１６番涌井益夫委員の両委員を指

名いたします。

日程第２ 報告第１号 会長報告について

会 長

 報告第１号会長報告について、私が出席しました会議等内容を報告いたします。

（会長、職務代理、委員が出席した各会議等について報告する）

１０/１９ 企画会議

会 長

 会長報告について、質問等はありますでしょうか。

（特になし）

日程３ 報告第２号 農地法１８条第６項の規定による通知について

会 長

 報告第２号 農地法１８条第６項の規定による通知について事務局説明をお願

いします。

（事務局報告する）

会 長

3

 質問等はありますでしょうか。

（特になし）

日程４ 報告第３号 農地法の適用を受けない事実確認願証明について

会 長

 報告第２号農地法の適用を受けない事実確認証明願いについて、事務局の朗読及

び説明をお願いします。

事務局

 農地法の適用を受けない事実確認 1件です。

会長

 私から説明させていただきます。

開発当初２作くらい作ったが、石が多くて作れなくなったところ申請人が購入し石

の撤去の工事をしたりしたが大きい石がゴロゴロあり諦めました。石や木がありと

てもこれから畑としては使えないと判断しました。

滝沢芳則委員

 国営農地や土地改良区地域には入っている？

事務局

 ご本人から土地改良に行ってもらって除外の手続きはしていただきます。

滝沢芳則委員

 特殊な場所ということで除外という認識でいいのか。

今まで相続した方から手放したいなど相談があったが、国営農地で土地改良区域に

も入っているから償還金や賦課金が相続人についてくることを説明していたがそ

れは間違ってはいない？

板場勇司委員

 国営で開発地とういうことですが、なぜ今までの不作期間に何も手を付けなかっ

たのか。

会長

 担当の方にも話していたが、そのままになってしまっていた。

なぜ、造成したときに気づかなかったのかはわからない。

委員①

 周りの畑とかは石は出ないのか。

4

会長

 図面上のほうの畑も石は出る。

島田福一委員

 この工事の主導が北陸農政局なのか、役場なのか全般的に問題があるように感じ

る。

中子でも法人が作っているところにも石が出るところがある。

パイプラインも穴が開いてきているところもある。

そういうものを含めて見直しを今後してもらいたい。

事務局

 当時はこれがベストという工事をしたのだと思う。

３０・４０年経っているので基盤整備のいいところ、悪いところが出てくると思う。

補修をしていかないといけないのではないか基盤整備担当の話をしているところ

です。農道の整備も含めて維持管理していくのか、いい補助金があれば持ってくる

ように無いようであれば考えますし問題意識は持っていますのでよろしくお願い

します。

日程５ 議案第１号 農地法の規定による許可申請書の審査について

会 長

 議案第１号農地法の規定に基づく許可申請書の審査について、事務局の朗読及び

説明をお願いします。

事務局

 今月の農地法の規定に基づく許可申請は、第３条許可申請が７件、第４条許可申

請２件です

（事務局の朗読、説明）

会 長

 質問や補足等はありますでしょうか。

板場勇司委員

 ４条１番について

説明があった通りですが、私も事務局から事前に説明をうけておりますが、既設の

ところに接続した申請地になります。

現況ですが、シートを張っているように見受けられました。

下側の畑等は耕作していました。

本来は埋葬法と同時進行していく案件でしたが農地法のほうを失念されたという

ことで、２４年の農地法は県知事許可案件でしたのでここで追認許可をするのはま

ずいかなと思いますが、仕方がないのかなと思います。

5

 ４条２番について

利便性がいいとありますが、冬は除雪が入らないとのことでしたので家を建てたら

除雪は入ると思いますが、心配です。

会長

 ３条６番・７番について

私の方に譲渡人から相談がありました。住宅は年に何回か来ている状態でタイミン

グよく譲受人が農地と併せて購入しようと思いましたが下限面積の関係で面積が

足りなかったので、お父さんの農地を使用貸借で借りることになりました。

事務局

 ４条について

再発防止に取り組みたいと思います。ご理解お願いします。

会長

 他に質問等はありますでしょうか。無ければ採決をいたします。原案のとおり許

可することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

会 長

 全員賛成ですので、原案のとおり許可を決定いたしました。

日程第６ 議案第２号 農用地利用集積計画書の審査について

会 長

 議案第２号農用地利用集積計画書の審査について、事務局及び説明者から朗読及

び説明をお願いします。

事務局

 津南町長より、農業経営基盤強化促進法及び農業経営基盤強化促進基本構想に基

づき審査依頼がありました。

 今回は利用権設定の新規が２件、所有権移転が１件です。

（農用地利用集積計画の内容を朗読、説明）

以上の計画要請の内容は、経営面積・従事日数など、農業経営基盤強化促進法第

１８条第３項の各要件を満たしております。

6

会 長

 いずれも、担い手との契約に伴う利用権設定・移転であり、特に問題のある届出

はないかと思われます。

 只今の事務局の説明及び朗読の内容について、委員の方からの補足説明、意見、

質疑等ありましたらお願いいたします。

滝沢芳則委員

 新規１番について

ここは養豚団地になっており、土地改良区域からも除外されています。

今は貸主が春と秋にうなっているだけで、借主が農地を探していたので紹介しまし

た。水がないが借りてくれることになりました。

藤木正光委員

 新規２番について

 賃借料が高いが、理由は相対で以前から借りていましたので過去を踏まえての金

額設定になりました。よろしくお願いします。

会 長

 他に質問等はありますでしょうか。無ければ採決をいたします。原案のとおり許

可することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

会 長

 全員賛成ですので、原案のとおり許可を決定いたしました。

会 長

以上で、予定しておりました本日の議案の審議ならびに報告等はすべて終了いた

しました。その他の件について、委員からご発言等ありませんか。

（発言者なし）

【閉会宣言】

会 長

 無いようですので、以上をもちまして、津南町農業委員会第１５回総会を閉会し

ます。

以上の会議経過は書記が記したものであるが、その内容が事実と相違ないことを

7

証するためここに署名する。

令和３年  月  日

津南町農業委員会長

会議録署名委 員

会議録署名委 員